Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 106/2025

Carlos Rodolfo Rodrigues, na qualidade de vereadora desta Casa de Leis

e nos termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida e

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando instalação de redutor de velocidade

na Rua José Xavier de Souza, proximidades do Cowboy Lanches.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender às solicitações de moradores

e usuários da Rua José Xavier de Souza, nas proximidades do estabelecimento Cowboy

Lanches, onde o fluxo de veículos é intenso, principalmente nos horários de maior

movimento na cidade.

Além do volume de tráfego, moradores relataram a prática frequente de

motoqueiros principalmente em alta velocidade na referida via, o que eleva ainda mais o

risco de acidentes graves, colocando em perigo pedestres, comerciantes e demais

motoristas.

Assim, a instalação de um redutor de velocidade se faz necessária para

inibir essas práticas perigosas, garantir maior segurança viária, prevenir atropelamentos e

proporcionar tranquilidade tanto aos pedestres quanto aos condutores que trafegam pelo

local.

Diante do exposto, solicita-se a análise e adoção das providências cabíveis

por parte do Poder Executivo, visando à melhoria da segurança e da qualidade de vida da

comunidade local.

Nestes termos.

Taguaí, 23 de junho de 2025.

_________________________________
CARLOS RODOLFO RODRIGUES

Vereador